



UNIVERSITATEA
DIN ORADEA

Facultatea de
Protecția Mediului

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 / 408 440

UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI

Anexa nr. 3
la Metodologia de concurs pentru
ocuparea posturilor didactice și de cercetare

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de conferențiar universitar

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Venig-Ungur PRENUMELE Adelina CNP _____ Postul pentru care candidează conferențiar Disciplinele Management; Pomicultură I-II Poziția în Statul de funcții 9 Departamentul Agricultură și Horticultură Facultatea de Protecția Mediului

Gradul didactic actual șef lucrări Poziția în Statul de funcții 19 Disciplinele Management, Marketingul produselor agricole/ Marketingul produselor horticole, Managementul calității produselor agricole / Managementul calității produselor horticole, Consultanță agricolă, Producerea de semințe și material săditor. Departamentul Agricultură și Horticultură, **Facultatea de Protecția Mediului**, Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Babes- Bolyai Cluj Napoca	Economie	2007-2010	Licențiată în Economie
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria Mediului	2007-2011	Licențiată în Ingineria mediului
3.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Horticultură	2018-2022	Licențiată în Horticultură
4.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Stiinte Econmice	Economie	2010-2012	Masterat in Economie
5.	Universitatea din Oradea, Tehnologii horticole moderne	Horticultură	2014-2016	Masterat în Tehnologii horticole moderne



2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Economie	2012-2016	Doctor în Economie
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Agronomie	2018-2023	Doctor în Agronomie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	Universitatea din Oradea	Inginerie și management	2020-2021	

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Horticultură	2022- prezent	Șef lucrări dr.ing.ec.

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR

a) deținerea titlului/diplomei de doctor;

c) îndeplinirea standardelor minime pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, standarde aprobate conform art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare:

1. Structura activității candidatului							
Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Punctaj (Auto evaluare)	Evaluare comisi e (media evaluărilor)
0	1	2	3	4	5	6	
1	Activitatea didactică și	1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1 Cărți cu ISBN/capitole ca autor; pentru Conferențiar: minimum 1 carte/capitol în	1.1.1.1 internaționale	nr.pagini/(2*nr. autori)	-	
				1.1.1.2 naționale	nr.pagini/(5*nr. autori)	-	



UNIVERSITATEA
DIN ORADEA

Facultatea de
Protecția Mediului

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 / 408 440

profesional a (A1)		calitate de prim autor; CS I și CS II - fără restricții;			
			Venig Adelina, Pomicultură, ISBN 978-606-10-2378-3, Editura Universității din Oradea 2024, în curs de apariție	239/5*1	47.8
			Venig Adelina, Marketingul produselor agricole, ISBN 978-606-10-2345-5, Editura Universității din Oradea, 2024	264/5*1	52.8
			Venig Adelina, Cercetări privind influența irigației și fertilizării asupra creșterii puietilor de prun în pepinieră, ISBN 978-606-10-2265-6, Editura Universității din Oradea, 2023	250/5*1	50
			Venig Adelina, Managementul mediului înconjurător- note de curs, ISBN 978-606-10-2177-2, Editura Universității din Oradea, 2022	173/5*1	34.6
			Venig Adelina, Politica ajutoarelor de stat în Uniunea Europeană aplicată în România și Germania, ISBN 978-606-10-2002-7, Editura Universității din Oradea, 2019	222/5*1	44.4
		1.1.2 Cărți/capitole de cărți ca editor/coordonator	1.1.2.1 internaționale	nr.pagini/(3*nr.autori)	-
			1.1.2.2 naționale	nr.pagini/(7*nr.autori)	-
	1.2 Suport didactic	1.2.1 Manuale, suport de curs inclusiv electronic - fără restricții		nr.pagini/(8*nr.autori)	
		1.2.2 îndrumare de laborator/ aplicații- fără restricții		nr.pagini/(8*nr.autori)	
	1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Erasmus,sa)			TOTAL A1	229.6
		Punctaj unic pentru fiecare activitate		15	
2	Activitatea de	2.1 Articole în extenso în reviste cotate Thomson Reuters , în		(35 + 20*factor impact (1) / nr. autori	



cercetare (A2)	volume proceedings indexate Thomson-Reuters si brevete de inventie indexate Web of Science - Derwent	2.1.1.Conferențiar/ CS II: Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar daca este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 2 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani.				
		1. Adelina Venig, Constantin Bungău, Research Regarding the Effects of Foreign Direct Investments on the Main Economic Activities in Romania, capitol în volumul Management, Innovation and Entrepreneurship in Challenging Global Times, ISSN 2198-0772, Editura Springer, 2024, DOI: 10.1007/978-3-031-47164-3_36		$35+20*0/2=17.5$ $17.5*2$	35	
		2. Adelina Venig, Constantin Bungău, Social Economy Development in the European Context, capitol în volumul Management, Innovation and Entrepreneurship in Challenging Global Times, ISSN 2198-0772, Editura Springer, 2024, DOI: 10.1007/978-3-031-47164-3_13		$35+20*0/2=17.5$ $17.5*2$	35	
		3. Adelina Venig, Florin Stănică, Irrigation and Fertilization: A Comprehensive Analysis of Their Influences on Qualitative Indices in Two Plum Varieties, MDPI, Sustainability 2024, 16(6), 2496; https://doi.org/10.3390/su16062496		$35+20*3.3/2=68$ $68*2$	136	
		4. Adelina Venig, Florin Stănică, Research Regarding the Effect of Irrigation and Fertilization on Photosynthetic Rate at Different Plum Cultivars in the Fruit Trees Nursery, in the Context of Climate Change, Scientific Papers. Series B, Horticulture. Vol. LXVIII, No. 1, Print ISSN 2285-5653, CD-ROM ISSN 2285-5661, Online ISSN 2286-1580, ISSN-L 2285-5653, pg. 227-237, 2024		$35+20*0.3/2=38$ $38*2$	76	
		5. Nicoleta Mateoc-Sîrb, Paula Diana Otîman, Adelina Venig, Saida Feier David, Camelia Mănescu, Anișoara Duma Copcea, Teodor Mateoc, Analysis of the Dynamics of Organic Agriculture in the European Union with an Emphasis on Romania, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Vol. 24, Issue 2, 2024, Print ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952		$35+20*1.1/7$	38.14	
		6. Eugenia Butucel, Igori Balta, Iulia Adelina Bundurus, Cosmin Alin Popescu, Tiberiu Iancu, Adelina Venig, Ioan Peț, Ducu Ștef, David McCleery, Lavinia Ștef and Nicolae Corcionivoschi, Natural Antimicrobials Promote the Anti-Oxidative Inhibition of COX-2 Mediated Inflammatory Response in Primary Oral Cells Infected with Staphylococcus aureus, Streptococcus pyogenes and Enterococcus faecalis, MDPI, Antioxidants Journal, 12(5), 1017; https://doi.org/10.3390/antiox12051017 , 2023		$35+20*6.0/11$	45.90	
		7. Igori Balta, Lavinia Ștef, Eugenia Butucel, Gratiela Gradisteanu Pircalabioru, Adelina Venig, Patrick Ward, Myriam Deshaies, Ioan Peț, Ducu Ștef, Osman Y. Koyun, Todd R. Callawa, Ozan Gundogdu and Nicolae Corcionivoschi, The Antioxidant Effect of Natural Antimicrobials in Shrimp Primary		$35+20*6.0/11$	45.90	



		Intestinal Cells Infected with Nematopsis messor, MDPI, Antioxidants Journal, 11(5), 974; https://doi.org/10.3390/antiox11050974 , 2022				
		8. Igori Balta, Ioan Pet, Patrick Ward, Adelina Venig, Todd Callaway, Nicolae Corcionivoschi, Lavinia Stef, Reducing Nematopsis spp Infection of Panaeus Vannamei Shrimps Post Larvae by Using a Mixture of Natural Antimicrobials, Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj-Napoca Food Science and Technology 1(79):14, DOI: 10.15835/buasvmcn-fst:2022.0007, 2022		35+20*0/7	35	
		9.Mihai Cărbunar, Olimpia Mintăș, Nicu Cornel Sabău, Ioana Borza, Alina Stanciu, Ana Pereș, Adelina Venig, Mircea Curilă, Mihaela Lavinia Cărbunar, Teodora Vidican, Cristian Oneț, Effectiveness of Measures to Reduce the Influence of Global Climate Change on Tomato Cultivation in Solariums—Case Study: Crișurilor Plain, Bihor, Romania, MDPI Agriculture Journal, 2(5), 634; https://doi.org/10.3390/agriculture12050634 , 2022.		35+20*3.3/11	41	
				15/nr. de autori		
		2.2.1. Conferențiar/CS II: Minimum 10 articole				
		1.Cornel Negrușier, Lehel Lukács, Ionuț Dascălu, Adelina Venig , Orsolya Borsai, The influence of soil physical properties on root development of fruit trees, Journal of Horticulture, Forestry and Biotechnology, volume 28(2), pg.210-219, 2024		15/5	3	
		2. Alina Stoichescu, Ionuț Dascălu, Tamara Gal, Adelina Venig , Olimpia Iordănescu, Research regarding the influence of foliar fertilizers on two peach varieties, Journal of Horticulture, Forestry and Biotechnology, Volume 28(2), pg. 293-298, 2024		15/5	3	
		3. Adelina Venig , Aurora Venig, Olimpia Iordănescu, Research regarding the behavior of the Suncrest peach cultivar in the conditions of Bihor County, Journal of Horticulture, Forestry and Biotechnology Timișoara, Volume 28(1), pg. 129-133, 2024		15/3 5*2	10	
		4. Adelina Venig , Aurora Venig, Tabita Adamov, Elena Peț, The Meat Market Sector in Romania, Current Situation And Perspectives, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 26, no.2, pg. 173 -180, 2024		15/4=3.75 3.75*2	7.5	
		5. Adelina Venig , Aurora Venig, Nicoleta Mateoc- Sîrb, Milk And Dairy Products in Romania, an Overview for the Period 2022-2023, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 26, no.2, pg. 181 -186, 2024		15/3 5*2	10	
		6. Adamov Tabita, Ciolac Ramona, Mănescu Camelia, Venig Adelina , Chende Dragoș, Gordan Marius-Ionuț, Research on the Implications of Agro-Tourism in The		15/6	2.5	

2.2 Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale(BDI (3))



			Sustainable Development of Rural Communities in Bihor County, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 26, no.1, pg. 155 -164, 2024				
			7. Adelina Venig , Aurora Venig, Olimpia Iordănescu, Research Regarding the Influence of Grafting Moment on the Quality and Quantity of the Cherry Tree Planting Material, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XL, ISSN 1224-6255, pg 41-46, 2023		15/3 5*2	10	
			8. Adelina Venig , Aurora Venig, Tabita Adamov, Analysis of the Cereal Market in Romania, in the Period 2020-2022, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XL, ISSN 1224-6255, pg 25-30, 2023		15/3 5*2	10	
			9. Adelina Venig , Aurora Venig, Nicoleta Mateoc- Sîrb, Elena Peț, Research on the Evolution of the Ecological Agriculture in Romania, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XLI, ISSN 1224-6255, pg 25-28, 2023		15/4 3.75*2	7.5	
			10. Adelina Venig , Aurora Venig, Nicoleta Mateoc- Sîrb, Elena Peț, Analysis of the Food Insecurity Generated by the War in Ukraine, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 25, no.2, pg. 147 -153, 2023		15/4 3.75*2	7.5	
			11. Adelina Venig , Aurora Venig, Elena Peț, Nicoleta Mateoc- Sîrb, The Competition on the Vegetables And Fruit Market in Romania, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 25, no.1, pg. 142 -147, 2023		15/4 3.75*2	7.5	
			12. Adamov Tabita, Iancu Tiberiu, Venig Adelina , Ciolac Ramona, Mănescu Camelia, The Capitalizing on the Tourist Potential of the Rural Area of Brașov County Through Tourist Activities, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 25, no.3, pg. 137 -144, 2023		15/4	3.75	
			13. Venig Adelina , Venig Aurora, Iordănescu Olimpia , Dascălu I., Research Regarding the Influence of Water on Grafting for the Plum Species in the Nursery, Journal of Horticulture, Forestry and Biotechnology Timișoara, Volume 27(1), pg. 63-67, 2023		15/4 3.75*2	7.5	
			14. Dascălu I., Iordănescu Olimpia Alina, Rujescu C., Venig Adelina , Radulov Isidora - The Effect of Different Foliar Fertilisers on Some Internal Characteristics of the Fruits of Peach Varieties Grown in the Western Part of Romania, Journal of Horticulture, Forestry		15/5	3	



		and Biotechnology Timișoara, Volume 27(1), pg. 59-62, 2023				
		15. Aurora Venig, Adelina Venig , Ciprian Șchiop, Mihai Uivaros, Andreea Moisi, The Influence of Technology on The Economic Indicators in a Classic and Intensive Apple Plantation, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology, ISSN 1583-4301, vol. XXII/A, pg. 230-235, 2023		15/5	3	
		16. Adelina Venig , Aurora Venig, Nicu Cornel Sabău, Research Regarding the Effect of Irrigation on the Leaf Surface of Plum Seedlings in the Second Field, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXVIII, ISSN 1224-6255, pg 47-51, 2022		15/3 5*2	10	
		17. Nicoleta Mateoc-Sîrb, Anda Milin, Teodor Mateoc, Elena Peț, Aurora Venig, Adelina Venig , Gheorghe Sebastian Sârb, Anca Nan, Analysis of the Consumption of Agro-Food Products in the Current Period, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXIX, ISSN 1224-6255, pg 31-36, 2022		15/8	1.88	
		18. Aurora Venig, Adelina Venig , Elena Peț, Nicoleta Mateoc Sîrb, The Labour Force in Agriculture in Romania, a Current Challenge, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXIX, ISSN 1224-6255, pg 37-40, 2022		15/4	3.75	
		19. Adelina Venig , Aurora Venig, Olimpia Iordănescu, Research Regarding the Effect of Fertilization on the Growth of Branches of Plum Seedling in the Second Field, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXIX, ISSN 1224-6255, pg 49-54, 2022		15/3 5*2	10	
		20. Adelina Venig , Aurora Venig, Nicoleta Mateoc-Sîrb, Elena Peț, An Analysis of the Impact of Drought on the National Economy, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXVIII, ISSN 1224-6255, pg 137-140, 2022		15/4 3.75*2	7.5	
		21. Adelina Venig , Aurora Venig, Elena Peț, Nicoleta Mateoc-Sîrb, The Evolution of the Orchard Areas and the Fruit Production Obtained in Bihor County in the Period 2020-2021, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 24, no.2, pg. 144 -148, 2022		15/4 3.75*2	7.5	
		22. Adelina Venig , Aurora Venig, Elena Peț, Nicoleta Mateoc-Sîrb, Research on the Influence of the Romanian Agriculture on the Gross Domestic Product, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B.		15/4 3.75*2	7.5	



			Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 24, no.2, pg. 148-153, 2022				
			23. Nan Anca- Ioana, Venig Adelina , Vass Hunor, Pangratie Alexandru, Mateoc Teodor, Mateoc-Sîrb Nicoleta, Development Proposals For SW Bihor County, Romania, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 23, no.3, pg. 313-317, 2021		15/6	2.5	
			24. Nan Anca Ioana, Venig Adelina , Vass Hunor, Jurjescu Andreea Lidia, Mateoc Teodor, Mateoc-Sîrb Nicoleta, Strategic Development Directions In The Area Of Salonta, Bihor County, Romania, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 23, no.3, pg. 318-323, 2021		15/6	2.5	
			25. Nicoleta Mateoc-Sîrb, Veronica Stoi, Adelina Venig , Hunor Vass, Teodor Mateoc, Ramona Ciolac, Tabita Adamov, Cleopatra Pleșca, Hemp Culture From Tradition To Modern Use Methods, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 23, no.2, pg. 135-140, 2021		15/8	1.88	
			26. Andreea Lidia Jurjescu, Adelina Venig , Teodor Mateoc, Hunor Vass, Nicoleta Mateoc-Sîrb, Ecological Farming: A Dynamic Sector In Romania, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 23, no.2, pg. 112-118, 2021		15/5	3	
			27. Mateoc Teodor, Mateoc-Sîrb Nicoleta, Mănescu Camelia, Adamov Tabita, Venig Adelina , Sîrb Gheorghe - Sebastian, Venig Aurora, Importance of Cooperation For Small Farmers in Romania, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXVI, ISSN 1224-6255, pg 65-71, 2021		15/7	2.14	
			28. Venig Adelina , Venig Aurora, Sabău Nicu Cornel, Results Regarding the Influence of Irrigation on the Rootstock Seedlings in the First Field of the Fruit Tree Nursery, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXVII, ISSN 1224-6255, pg 127-132, 2021		15/3 5*2	10	
			29. Venig Aurora, Venig Adelina , Mateoc-Sîrb Nicoleta, Peț Elena, The Calculation of Economic Indicators for Setting up a Bilberry Plantation, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXVI, ISSN 1224-6255, pg 119-126, 2021		15/4	3.75	
			30. Adelina Venig , Aurora Venig, Nicoleta Mateoc-Sîrb, The Influence Of Technology On The Economic Indicators In A Classic And Intensive Walnut Culture, Lucrări științifice Management agricol,		15/3 5*2	10	



		U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 23, no.2, pg. 230-236, 2021				
		31. Aurora Venig, Adelina Venig , Elena Peț, The Influence Of Romanian Agricultural Production On The Development Of The National Economy, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 23, no.2, pg. 237-241, 2021		15/3 5*2	10	
		32. N.C. Sabău, M. Cărbunaru, Anișoara Ienciu, Adelina Venig , Efficiency Of Water Use, Under The Conditions Of Global Climate Changes In Ecological Tomatoes, Grown In Solarium, Using Drip Irrigation, Research Journal of Agricultural Science, 52 (1), 2020		15/4	3.75	
		33. Venig Aurora, Bunea Aurel, Venig Adelina , Researches Regarding the Application of Fertilizers for Fruit Trees in the Concept of Environmental Protection and Obtaining Competitive Harvests in the Fruit Area of Bihor, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXV, ISSN 1224-6255, pg 133-138, 2020		15/3	5	
		34. Mateoc Teodor, Mateoc-Sîrb Nicoleta, Bacău Cristina, Venig Adelina , Sîrb Gheorghe- Sebastian, Venig Aurora, Ciotea Liana Adriana, Identification of Renewable Energy Resources for Sustainable Development of Agriculture, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXIV, ISSN 1224-6255, pg 91-105, 2020		15/7	2.14	
		35. Venig Aurora, Venig Adelina , The economic efficiency for a super intensive irrigated blueberry culture, Analele Universitatii din Oradea, Stiinte economice, TOM XXVIII, ISSN 1222-569X, 2019		15/2	7.5	
		36. Venig Aurora, Venig Adelina , Sîrb Gheorghe Sebastian, The study of the economic indicators regarding the establishmnet and maintenance of a super intensive buckthorn plantation in irrigated system, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXII, ISSN 1224-6255, pg. 79-84, 2019		15/3	5	
		37. Venig Adelina , Venig Aurora, The study of the economic indicators regarding the establishmnet and maintenance of a super intensive hazelnut plantation in irrigated system, Analele Universității Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXII, ISSN 1224-6255, pg. 69-74, 2019		15/2 7.5*2	15	
		38. Venig Aurora, Venig Adelina , The Influence of the Water Factor on the Quantity and Quality of Plum Production, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXI, ISSN 1224-6255, pg. 77-82, 2018		15/2	7.5	



	39. Venig Aurora, Venig Adelina, Agriculture and economic growth in an open economy- the case of Romania, Fascicula Protecția Mediului, Analele Universității din Oradea, vol XXIV, ISSN 1224-6255, pg. 79-86, 2015		15/2	7.5	
	40. Venig Adelina, The European Union state aid: an overview, Analele Universității din Oradea, Fascicula Științe Economice, TOM XXIV, ISSN 1222-569X, 2015		15/1 15*2	30	
	41. Venig Aurora, Venig Adelina, The development of agriculture in Europe in the context of granting regional aid, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol.XX, ISSN 1224-6255, 2014		15/2	7.5	
	42. Venig Adelina, Berinde Mihai, The impact of the cohesion policy on the economic and social development of Romania, Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice Vol.V al Conferinței Studenților Doctoranzi, ISBN 978-606-10-1423-1, 2014		15/2 7.5*2	15	
	43. Venig Adelina, Berinde Mihai, Competition, market failures and their policies in the U.S.A. and the E.U., Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice, vol. IV al Conferinței Studenților Doctoranzi, ISBN 978-606-10-1205-3, 2013		15/2 7.5*2	15	
	44. Venig Aurora, Venig Adelina, European agricultural funds, the rate of absorption and the premises of the financial perspectives in agriculture, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol.XXI, ISSN 1224-6255, 2013		15/2	7.5	
	45. Venig Adelina, State aid policy in the European Union, study case: Romania, Analele Universității din Oradea, Fascicula Științe Economice, TOM XXII, ISSN 1222-569X, 2013		15/1 15*2	30	
	46. Venig Adelina, Venig Aurora, Sârb Gheorghe Sebastian, Study regarding the state aid policy for the Romanian agriculture in the period 2011-2012, U.S.A.M.V.B Timișoara, Facultatea de Management Agricol, Lucrări Științifice, seria I, vol. XV (1), 2013		15/3 5*2	10	
2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție, tehnologii și produse omologate (soiuri, hibrizi, rase etc.)		2.3.1 internaționale	40/nr. autori	-	
		2.3.2 naționale	30/nr. autori		
2.4 Granturi/ proiecte câștigate prin competiție inclusiv proiecte de cercetare/ consultanță (valoare de minim 10.000 Euro echivalenți) (3)	2.4.1 Director/ responsabil partener proiect - ; Minimum 1 pentru Conferențiar/ CS II	2.4.1.1 internaționale	20*ani de desfășurare		
		2.4.1.2 naționale	10* ani de desfășurare		
	Director proiect - Stabilirea influenței factorului fertilizare asupra cantității și	10*1		10	



				calității de cireșe, în plantația superintensivă			
				2.4.2.1 internaționale	4* ani de desfășurare		
			2.4.2 Membru în echipă	AGRI-SOCIAL, Advancing Growth and Resilience through the Integration of Socially Vulnerable Groups in Sustainable Agricultural Learning Cod proiect 2024-1-EL01- KA220-ADU- 000256502	4*2	8	
				2.4.2.2 naționale	2* ani de desfășurare		
					TOTAL A2	863.98	
3	Recunoaștere a și impactul activității (A3)	3.1 Citări în reviste ISI și volumele conferințelor indexate WOS (4)		10/nr.autori ai articolului.citat x nr.citări			
			Eugenia Butucel, Igori Balta, Iulia Adelina Bundurus, Cosmin Alin Popescu, Tiberiu Iancu, Adelina Venig, Ioan Pet, Ducu Ștef, David McCleery, Lavinia Ștef and Nicolae Corcionivoschi, Natural Antimicrobials Promote the Anti-Oxidative Inhibition of COX-2 Mediated Inflammatory Response in Primary Oral Cells Infected with Staphylococcus aureus, Streptococcus pyogenes and Enterococcus faecalis, MDPI, Antioxidants Journal, 12(5), 1017; https://doi.org/10.3390/antiox12051017 , 2023	10/11*9		8.18	
			Igori Balta, Lavinia Ștef, Eugenia Butucel, Gratiela Gradisteanu Pircalabioru, Adelina Venig, Patrick Ward, Myriam Deshaies, Ioan Pet, Ducu Ștef, Osman Y. Koyun, Todd R. Callawa, Ozan Gundogdu and Nicolae Corcionivoschi, The Antioxidant Effect of Natural Antimicrobials in Shrimp Primary Intestinal Cells Infected with Nematopsis messor, MDPI, Antioxidants Journal, 11(5), 974; https://doi.org/10.3390/antiox11050974 , 2022	10/13*5		3.84	
			Mihai Cărbunar, Olimpia Mintăș, Nicu Cornel Sabău, Ioana Borza, Alina Stanciu, Ana Pereș, Adelina Venig, Mircea Curilă, Mihaela Lavinia Cărbunar, Teodora Vidican, Cristian Oneț, Effectiveness of Measures to Reduce the Influence of Global Climate Change on Tomato Cultivation in Solariums—Case Study: Crișurilor Plain, Bihor, Romania, MDPI Agriculture Journal, 2(5), 634; https://doi.org/10.3390/agriculture12050634 , 2022.	10/11*3		2.72	
			Igori Balta, Ioan Pet, Patrick Ward, Adelina Venig, Todd Callaway, Nicolae Corcionivoschi, Lavinia Ștef, Reducing Nematopsis spp Infection of Panaeus	10/7*4		5.71	



		Vannamei Shrimps Post Larvae by Using a Mixture of Natural Antimicrobials, Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj-Napoca Food Science and Technology 1(79):14, doi: 10.15835/buasvmcn-fst:2022.0007, 2022				
		Nicoleta Mateoc-Sîrb, Paula Diana Otiman, Adelina Venig, Saida Feier David, Camelia Mănescu, Anișoara Duma Copcea, Teodor Mateoc, Analysis of the Dynamics of Organic Agriculture in the European Union with an Emphasis on Romania, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Vol. 24, Issue 2, 2024, Print ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952	10/7*1		1.42	
		Adelina Venig, Florin Stănică, Irrigation and Fertilization: A Comprehensive Analysis of Their Influences on Qualitative Indices in Two Plum Varieties, MDPI, Sustainability 2024, 16(6), 2496; https://doi.org/10.3390/su16062496	10/2*1		5	
			5/nr. autori ai articolului.citat x nr.citări			
		Andreea Lidia Jurjescu, Adelina Venig, Teodor Mateoc, Hunor Vass, Nicoleta Mateoc-Sîrb, Ecological Farming: A Dynamic Sector In Romania, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 23, no.2, pg. 112-118, 2021	5/5*5		5	
	1.3. Citări în reviste și volumele conferințelor BDI (4) (5)	Adelina Venig, Aurora Venig, Elena Pet, Nicoleta Mateoc- Sîrb, The Evolution of the Orchard Areas and the Fruit Production Obtained in Bihor County in the Period 2020-2021, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, ISSN print 1453-1410, vol. 24, no.2, pg. 144 -148, 2022	5/4*1		1.25	
		Veronica Ana-Maria Monenci, Adelina Venig, Aurora Venig, Elena Pet, Investigations into the Dairy Products Consumption Levels, Lucrări științifice Management agricol, U.S.A.M.V.B. Timișoara, vol. 23, no.3, ISSN print 1453-1410, pg. 62-69, 2021	5/4*1		1.25	
		N.C. Sabău, M. Cărbunaru, Anișoara Ienciu, Adelina Venig, Efficiency of Water Use, under the Conditions of Global Climate Changes in Ecological Tomatoes, Grown in Solarium, Using Drip Irrigation, Research Journal of Agricultural Science, 52 (1), 2020	5/4*1		1.25	
	3.3Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv POS, ERASMUS)	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.3.1 internaționale	20	-	
			3.3.2 naționale	5	-	
			3.4.1 ISI	15	-	
			3.4.2 BDI	10	-	
	3.4Membru în colective de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, Organizator de manifestări științifice		Membru în comitetul științific al simpozionului studentesc "Protecția Mediului-prezent și viitor", ediția a	10	10	



			XIV-a, 06.06.2024 Membru în comitetul de organizare al simpozionului studentesc "Challenges and Solutions for Development Sustainability of the Rural Space" 12.04.2024			
			3.4.3.Naționale și internaționale neindexate	5	-	
			3.5.1ISI	10	-	
		3.5Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale (punctajul se acordă pentru fiecare revistă și manifestare științifică o singura data/an, indiferent de numărul recenziilor)	3.5.2 BDI	5	-	
		3.5. Referent în comisii de doctorat	3.6.1 internaționale	10 x nr. comisii		
			3.6.2 naționale	5 x nr. comisii		
		3.6 Premii	Academia Română	30	-	
			ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS	15	-	
			Premii internaționale	10	-	
			Premii naționale în domeniu	5	-	
		3.7Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1 Academia Română	100	-	
			3.7.2 ASAS, AOSR și academii de ramură	30	-	
			3.7.3 Conducere asociații profesionale	internaționale naționale	30 10	- -
			3.7.4 Asociații profesionale	internaționale	5	-
				Membru în International Society for Horticultural Science	5	5
				naționale	2	-
				Membru în Asociația Amicii Rozelor	2	2
			3.7.5 Consilii și organizații în domeniul educației și cercetării	conducere membru	15 10	- -
				TOTAL A3	52.62	
				TOTAL	1146.2	

Note:

(1)Factorul de impact al revistei menționat pe site-ul WOS(Web of Science) în anul în care a fost publicat articolul;
pentru articolele în Proceedings WOS (Web of Science -THOMSON REUTERS) și pentru brevetele indexate WOS-
Derwent factorul de impact considerat va fi egal cu 0.

(2)La articolele ISI și BDI in extenso pentru autor principal/prim autor/autor corespondent/coordonator (ultim autor),
punctajul rezultat din calcul se multiplică cu coeficientul 2. Se admit maxim 2 articole în același volum/ediție. Calitatea
de coordonator (ultim autor) se refera doar la conducătorul de doctorat. Pentru Profesor/CSI I lucrări ISI pot fi echivalate
cu 2 brevete indexate WOS-Derwent/soiuri, iar pentru conferențiar/CS II, o lucrare ISI poate fi echivalatăcu un brevet
indexat WOS-Derwent/soi,doar pentru dacă cel care candidează este prim autor.



(3) pentru contractele de consultanță trebuie să existe dovada încasării sumei menționate în contabilitatea instituției beneficiare

(4) bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste / proceedings cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Thomson Reuters Master Journal List, DOAJ, AGRICOLA.

(5) Autocitățile sunt excluse

2. Formula de calcul al indicatorului de merit ($A = A_1 + A_2 + A_3$)

$$A = \sum_{i=1}^3 A_i = \sum_{p=1}^3 k_{1p} + \sum_{p=1}^5 k_{2p} + \sum_{p=1}^7 k_{3p}$$

unde: k_{ip} - indice specific domeniului ($i = 1, 2$ și 3) și tipului (p) de activitate (conform tabelului 1). Notă: Indicatorul se referă la întreaga activitate a candidatului cu precizări distincte pentru Criteriul 2.1.

3. Condiții minime (A_i , $i = 1, 2$ și 3)

Nr. crt.	Categoria		
	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Condiții CS II
1	Activitatea didactică/profesională (A_1)	Minim 50 puncte	Fără restricții
2	Activitatea de cercetare (A_2)	Minim 130 puncte	Minim 180 puncte
3	Recunoașterea și impactul activității (A_3)	Minim 40 puncte	Minim 40 puncte
TOTAL		Minim 220 puncte	Minim 220 puncte

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 20.12.2024

Candidat _____

Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

